
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
258 del 

04-07-

2018 
N° Cron. Gen. 447 data reg. 

04-07-

2018 

Oggetto: 
STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA DI LIVELLO 3 - Liquidazione 

saldo  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  quattro, del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi che hanno 

causato danni significativi su tutto il territorio comunale; 

- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio comunale; 

- si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia pubblici sia privati; 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, è stato dichiarato per giorni 180 dalla data del 

predetto provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico del 24/08/2016 e 

successivi che hanno interessato il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016 sono stati estesi effetti della dichiarazione dello 

stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali 

eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche 

e Umbria; 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016 sono stati ulteriormente estesi gli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli 

ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, sono stati ulteriormente estesi, in conseguenza 

degli ulteriori eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche 

e Umbria in data 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i 

territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese, gli effetti dello stato di 

emergenza dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto 2016; 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017 è stato prorogato lo stato di emergenza per gli 

eccezionali eventi sismici che hanno colpito Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 

30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato 

le stesse Regioni dalla seconda decade del mese di gennaio 2017 alla data del 19 agosto 2017; 

- con Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017 del Commissario del governo per la ricostruzione nei territori 

interessati dal sisma del 24 agosto 2016 di ripartizione dei fondi tra i Comuni e le modalità di affidamento 

degli incarichi; 
- con propria determinazione n.138 del 15/06/2017 è stato affidato l’incarico per l’effettuazione dello studio 

di microzonazione sismica di livello 3 di cui all’Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017 del Commissario del 

governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016, allo Studio Geologi 

Associati S.G.A. di Perugia costituito dal Dott. Geol. Luciano Faralli, Dott. Geol. Nello Gasparri, Dott. 

Geol. Riccardo Piccioni, Dott. Geol. Luca Domenico Venanti, regolarmente iscritti all’Albo Professionale 

(Sez. A) dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, per il compenso di € 28.100,00 (contributo 

previdenziale ed IVA inclusa), come specificato all’allegato 3 della predetta Ordinanza n.24/2017; 
- in data 15/06/2017 con rep.253 è stato sottoscritto il disciplinare d’incarico; 

- con propria determinazione n.205 del 01/09/2017 è stato liquidato il 1° acconto delle spese tecniche; 
 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

VISTO che con nota prot.0005279 del 13/04/2018, assunta al protocollo dell’Ente al n.6006 del 16/04/2018, il 

Commissario Straordinario del Governo ai fini della Ricostruzione ha comunicato l’approvazione dello studio di 

microzonazione sismica di III di questo Comune; 

 

VISTO che la somma di complessivi € 28.100,00 è interamente finanziata con i fondi speciali del terremoto ed 

iscritta al cap.2835/63 del bilancio di previsione 2017/2019; 

VISTA: 

➢ la fattura FATTPA 8_18 del 17/05/2018, dell’importo di € 13.548,69 per onorario oltre € 270,97 per EPAP 

2% ed € 3.040,33 per IVA 22% per complessivi € 16.859,99, presentata dallo Studio Geologi Associati 

S.G.A. per il pagamento del 1° acconto pari al 40% del corrispettivo relativo all’incarico conferito; 

➢ la documentazione di regolarità contributiva dei professionsiti: 

• EPAP Prot. n. 21794 CRCPA del 04/07/2018 Luciano Faralli; 

• EPAP Prot. n. 21793 CRCPA del 04/07/2018 Nello Gasparri; 

• EPAP Prot. n. 21792 CRCPA del 04/07/2018 Piccioni Riccardo; 

• EPAP Prot. n. 21791CRCPA del 04/07/2018 Domenico Venanti; 

➢ l’art.15 del disciplinare d’incarico del 15/06/2017 rep.253 circa l’obbligo assunto dall’affidatario riguardo la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

➢ la comunicazione degli estremi identificativi dei conti correnti dedicati in via esclusiva ai pagamenti relativi 

al sisma Centro Italia 2016, ai sensi dell'art. 10 dell'Ordinanza n. 12 del 9 gennaio 2017 e s.m.i. del 

Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 e 

successivi, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari – prot.10712 del 28/07/2017; 

 

RITENUTO pertanto di dover liquidare la somma di € 16.859,99 allo Studio Geologi Associati S.G.A.; 

 

VISTI: 

- il decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i.; 

- il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente; 

- gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000; 

DETERMINA 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

DI PAGARE le seguenti somme: 

N° Ditta creditrice Fattura n° 

e data 

CIG. - CUP Importo liquidato Capitolo 

€  

 

Imp. n.162 

1 Studio Geologi Associati 

S.G.A. 

FATTPA 

8_2018 

del 

17/05/201

8 

C.I.G. Z141F015AA € 16.859,99 

 

DI DARE ATTO che la somma di complessivi € 28.100,00 è interamente finanziata con i fondi speciali del 

terremoto ed iscritta al cap.2835/63 del bilancio di previsione 2017/2019. 

 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale. 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Il funzionario responsabile 

Visto che le spese liquidate con il documento che precede sono state precedentemente impegnate con determinazione n.138 del 15/06/2017; 

Accertato che le suddette spese liquidate rientrano nei limiti dell’impegno ( N°________________ del ___________) 

 

AUTORIZZA 

L’emissione del mandato di pagamento di € 16.859,99 a favore del/dei creditore/i come sopra indicato/i, con  

impegno n.162; 

 

Emesso mandato di pagamento n° ______________________________________________________________________________________________ in data _____________________________________________________________________________________________________ 

 

Visto : si attesta la copertura finanziaria relativa ai capitoli suindicati 

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI 

                (Dott. Pietro Fiscaletti) 

 

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 04-07-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Arch. Lo Parco Stefano) 

 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  04-07-2018 al 19-07-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 04-07-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.M. 

Alessandro Ranciaffi 

   

 

 


